orang lain).

Selain perawi hadith, Nu‘aym bin Ḥammād turut terkenal dengan ketegasannya dalam menentang

golongan Jahmiyyah yang tengah giat menyebarkan pandangan mereka pada masa itu. Jahmiyyah

adalah sebuah aliran teologi rasional yang diasaskan oleh Jahm bin Ṣafwān al-Rāsibī (m. kira-kira

128/745). Beliau memperkenalkan serangkaian konsep akidah yang menyalahi pegangan Ahli Sunnah

wal Jamaah. Beliau antaranya mengatakan bahawa Allah tidak memiliki sifat kalām yang qadim dan

azali. Sebaliknya, Dia menciptakan kalam setiap kali hendak berkomunikasi dengan makhluk. Jahm

buku.15 Kemahiran beliau dalam seluk beluk akidah Jahmiyyah berpunca daripada dua perkara.

Pertama, beliau pernah mengikut mazhab Jahmiyyah sebelum berpindah ke mazhab ahli sunnah.16

Kedua, beliau berguru dengan Abū ‘Iṣmah Nūh bin Abī Maryam al-Jāmi (m. 173/789) yang merupakan

murid dan anak tiri Muqātil bin Sulayman (m. 150/767). Muqātil adalah seorang tokoh ulama yang

sering berdebat secara langsung dengan Jahm bin Ṣafwān. Beliau melampau dalam menetapkan sifat

Allah sebagaimana Jahm melampau dalam menafikannya. Muqātil antaranya mengatakan bahawa

tuhan adalah jisim. Tuhan memiliki tubuh berbentuk manusia yang terdiri daripada daging, darah dan